
Afrapportering til Det Regionale Råd for Lægelig Videreuddannelse (DRRLV) vedrørende 
forskning og udvikling i Videreuddannelsesregion (VUR) Nord og den Pædagogisk Udviklende 
Funktion (PUF) for 2022. 

 

Baggrund: 

Nærværende afrapportering sker i henhold til den kendte kvalitetsmonitoreringsmodel som blev 
præsenteret og godkendt ved DRRLV rådsmøde december 2019. Modus for afrapporteringen er 
uændret i forhold til sidste afrapportering 2. marts 2022 og baserer sig på en 
spørgeskemaundersøgelse blandt de postgraduate kliniske lektorer (PKL) i 
Videreuddannelsesregion (VUR) nord, omhandlede forsknings- og udviklingsmæssige aktiviteter i 
PUF det forgangne år, herunder præsentationer og publikationer af forskningsdata, møde- og 
kongresdeltagelse og tiltag rettet mod PKL korpsets pædagogisk faglige udvikling (faculty 
development). I tillæg hertil udtræk af tilgængelig dada om PKL korpsets mødedeltagelse samt 
forsknings- og udviklingsaktiviteter (PURE, PubMed etc) foretaget af ledende lektor for PUF ved 
AU. 

Siden sidste afrapportering er der i henhold til den nye aftale mellem driftsregionerne (Region 
Midt (RM) og Region Nord (RN)) og de to universiteter (Aarhus- (AU) og Aalborg universitet (AAU)) 
i VUR nord vedrørende PUF, blevet arbejdet på fuld integration af AAU, med en ambition om 
allokering af 1/3 af PKL korpset til AAU. Det er imidlertid ikke lykkes for AAU at etablere en 
procedure for ansættelse af PKL, men der arbejdes fortsat på dette, og to PKL´ere 
(simulationstræning (NordSim) og psykiatri) er blevet tilknyttet AAU på midlertidige aftaler med 
henblik på fastansættelse når dette er muligt. 

Hertil kommer at den ledende lektor for PUF ved AAU har fratrådt sin stilling, hvilket har 
kompliceret integrationsprocessen, men der stiles mod opslag af stillingen i foråret 2023. 

Nærværende afrapportering sker i henhold til ovennævnte præmisser, som fortsat er anderledes 
end de præmisser hvorpå kvalitetsmonitoreringsmodellen blev godkendt. Til trods for disse 
omstændigheder er afrapporteringen, igen, forsøgt gjort så tro som mulig i forhold til 
kvalitetsmonitoreringsmodellen. Også denne gang er tilgangen reflekterende og kvalitativ på 
baggrund af et, i forhold til sidst, lettere modificeret spørgeskema. 

Som tilfældet var ved forrige afrapportering har også 2022 været præget af arbejdet med 
omorganisering af PUF på tværs af driftsregionerne og integration af AAU i organisationen, samt 
ny- og genansættelser af dele af PKL korpset som følge af udløb af tidsbegrænsede stillinger og 
fratrædelser. I enkelte tilfælde har det i 2022 været udfordrende at få PKL stillinger besat, og der 
er aktuelt tre vakante stillinger (pædiatri, psykiatri og kirurgi) uden ansøgere. 

Formål: 

Nærværende afrapportering vedrører den Pædagogisk Udviklende Funktion, herunder forskning 
og udvikling inden for medicinsk pædagogik, samt kompetenceudviklende aktiviteter i PUF og VUR 
Nord. Afrapporteringen sker sammenfaldende med VUS afrapportering af struktur og formelle 



rammer for lægelig videreuddannelse i VUR Nord, i henhold til kvalitetsmonitoreringsmodellens 
årshjul. 
Formålet er uændret evaluering af de forsknings- og udviklingsmæssige tiltag i PUF og VUR nord, 
2022, som ovenfor anført, med henblik på sikring af størst mulig kvalitet i den lægelige 
videreuddannelsen jf. bekendtgørelse om DRRLV, december 2006. 
Evalueringen stræber efter at være tro mod de, i modellen, opstillede målsætninger og standarder 
(jf. dagsorden), men vil i tillæg søge at give en mere kvalitativ evaluering af den PKL oplevede 
forskning- og udvikling i PUF. Dette med henblik på at danne grundlag for drøftelse af en evt. 
tilpasning af kvalitetsmonitoreringsmodellen svarende til den nye PUF organisation. 
 
 
 
Metode: 
 
Afrapporteringen er baseret på data, indsamlet via spørgeskema (se appendix nedenfor) udsendt 
til PKL korpset i VUR nord. Spørgeskemaet er modificeret efter tidligere anvendt skema i 
forbindelse med sidste afrapportering (marts 2022) og omhandler: 

 PKL funktionens betydning for den enkelte PKL (personligt og professionelt) 
 Deltagelse i kompetenceudviklende tiltag, lokalt, nationalt og internationalt 
 PKL-aktiviteter, herunder afdelingsbesøg, egne undervisnings- og uddannelsesaktiviteter og 

deltagelse i udvalgs- og rådsarbejde. 
 Deltagelse i forsknings- og udviklingsaktiviteter 

Svarene fra spørgeskemaundersøgelsen er analyseret efter en kvalitativ metode idet der, ved 
hjælp af kodning, er identificeret gennemgående temaer der beskriver betydningen af at varetage 
PKL funktionen på det personlige og professionelle plan. Herudover er der ekstraheret data der 
beskriver hvilke og hvor mange udviklings- og forskningsmæssige aktiviteter PKL´erne har deltaget 
i, herunder forskningsprojekter, konferencer og møder (regionalt, nationalt og internationalt), 
udvalgsarbejde, undervisnings- og udviklingsaktiviteter etc. 
I tillæg til spørgeskemaundersøgelsen er der ved ledende lektor, AU, gjort litteratursøgning i 
PubMed for hver enkelt PKL med henblik på registrering af samtlige publikationer inden for den 
medicinsk pædagogiske emnekreds, og der er krydstjekket for hver enkelt PKL i PURE, AU, med 
henblik på afklaring af tilstedeværelse og opdateringsgrad af profil. 
 
Resultater: 
 
Spørgeskemaundersøgelsen omfattede en række spørgsmål omhandlende følgende tre emner: 
kompetenceudvikling, deltagelse i PKL aktiviteter og forskning-/udviklingsmæssige aktiviteter, 
samt en overordnet refleksion af PKL funktionen (se appendix nedenfor). Svar procenten var 67% 
(31 ud 45), hvilket er et fald fra sidste afrapportering i marts 2022, men korregeres der for vakante 
stillinger er svarprocenterne sammenlignelige (ca. 73%) 
Kodning af de indkomne svar vedrørende den personlige og professionelle betydning af 
varetagelse af PKL funktionen resulterede i de samme tre overordnede temaer som ved sidste 
afrapportering: Udvikling, indflydelse og videns-erhvervelse. Disse kunne yderligere nedbrydes, 
idet Udvikling blev omtalt som personlig (faglig, pædagogisk, uddannelsesmæssig), udvikling af 



lægelig uddannelse (lokalt, regionalt, nationalt), samt udvikling af eget speciale gennem 
”formning” af den gode speciallæge.  
Indflydelse blev beskrevet i forhold til den lægelige videreuddannelse, dimensionering af den 
lægelige videreuddannelse og udmøntning af uddannelse i de enkelte afdelinger. 
Videns-erhvervelse inddeltes i pædagogisk/forskningsmæssig viden, politisk/organisatorisk viden 
og ny viden inden for eget speciale jf. PKL funktionsbeskrivelses forventning om opdateret viden 
inden for eget speciale. 
Sammenfattende rapporteres således om høj grad af personlig og professionel betydning for den 
enkelte ved at bestride PKL funktionen. 
Denne kvalitative analyse korrelere stort set en til en med analysen ved forrige afrapportering 
(marts 2022). 
Modsat sidst, hvor uddannelsesmæssig udfordringer grundet COVID-19 restriktioner var et 
gennemgående tema, fremhæves nu normalisering af diverse aktiviteter herunder, 
uddannelsesudvalgsmøder, undervisnings- og udviklingsaktiviteter samt besøg på 
uddannelsesafdelinger (84 % rapporterer om besøg på en eller flere uddannelsesafdelinger).  
Som noget nyt fremhæves værdien af uddannelsesmæssig netværksdannelse i PKL funktionen. Der 
rapporters fortsat om god dialog mellem PKL, uddannelsesgiver og uddannelsestager og virtuel 
kontakt er nu et integreret værktøj i denne proces. 
Der har siden marts 2022 været afholdt tre regionale PKL-UKO-VUS temadage under følgende 
temaer: 1) Revision af den lægelige videreuddannelse-uddannelsesprogrammers anvendelse nu og 
i fremtiden, 2) Kompetencevurdering i lægelig videreuddannelse i teori og praksis og 3) medicinsk 
pædagogisk forskning: AMEE afrapportering og fremlæggelse af tre nyligt forsvarede Ph.d. 
projekter. Herudover blev der i november på ny afholdt PKL-UKO-VUS landseminar, efter COVID-
19 pause, denne gang arrangeret af VUR Syd under temaet: Lektoren i fokus og i netværk. 
 De kvartalsvise temadage betragtes fortsat som hjørnestenen i ”faculty develpment” i PUF, og 
som udgangspunkt er møderne obligatorisk for PKL korpset. Desværre så vi en faldende deltager 
procent (hhv. 73, 62 0g 60 % ved de regionale møder og 48 ved det nationale). Dette kan 
formentlig delvis forklares med øget aktivitet på andre områder efter COVID-19 (deltagelse i 
specialespecifikke uddannelsesudvalg, råd etc), og forholdsvis stor fysisk deltagelse på AMEE (16%) 
samt på efterårets DSMU årsmøde. Der rapporteres gennemgående om et stort udbytte af 
ovennævnte aktiviteter, med direkte anvendelse i PKL funktionen, men ikke desto mindre må 
dette betragtes som et indsatsområde det kommende år.  
I henhold til de, i kvalitetsmodellen, opstillede standarder, er der i 2022 publiceret 13 artikler og 
der har været 14 repræsentationer ved internationale møder (overvejende AMEE) med posters og 
foredrag, samt flere nationale. Der er forsvaret en 3 PhD afhandlinger inden for det medicinsk 
pædagogiske emneområde, og der er aktuelt 4 igangværende Ph.d. projekter. Herudover 
planlægges igangsat et PhD forløb i 2023. De afrapporterede forskningsdata lever således fuldt op 
til de i kvalitetsmonitoreringsmodellens opstillede standarder. 
Af spørgeskemaundersøgelsen og ved gennemgang af PURE, AU, fremgår det at ca. 77% af 
respondenterne har en PURE profil, og at ca. 35 % har den opdateret. Dette er en stigning fra 
sidste afrapportering (hhv. 60-77% og 20-35%), men det er bekymrende at størstedelen af 
respondenterne rapporterer at de ikke kan se formålet med løbende opdatering af PURE, samt at 
det er tidsrøvende i forhold til de øvrige, og, i deres øjne, vigtigere PKL opgaver. 
 
 



 
 
Konklusion 
 
2022 har været udfordrende for den pædagogisk udviklende funktion, på grund af fortsat arbejde 
med organisatorisk omstrukturering. Der er etableret ny PUF ledelse bestående af chef VUS og 
ledende lektorer fra AU og AAU, men sidstnævnte stilling er aktuelt vakant da den ledende lektor 
er fratrådt og gået på pension. Der stiles mod genbesættelse af stillingen i foråret 2023. I tilgift til 
dette har indlemmelsen af AAU i PUF været udfordrende, og de organisatoriske rammer ved AAU 
er ikke på plads. Der forventes en afklaring heraf i 2023. Der har siden sidste afrapportering fortsat 
været et stort ”turn over” i PKL korpset med mange ny- og genansættelser, og der er uheldigvis 
aktuelt ubesatte stillinger uden ansøgere. Der arbejdes aktuelt med løsning af dette problem. 
Til trods for de nævnte udfordringer rapporters om stor personlig og professionel tilfredshed i PKL 
korpset, og stort udbytte af at varetage PKL funktionen. 
Der blev, i 2022, til fulde levet op til kvalitetsmodellens standarder vedrørende forskning og 
udvikling i PUF, og der blev afholdt kvartalsvise temadage efter vanlig standard, herunder et fysisk 
landsseminar ved VUR SYD. Deltager procenten ved disse møder har imidlertid vist faldende 
tendens og dette betragtes som et særligt indsatsområde i den kommende periode. Herudover 
skal der fortsat arbejdes med PKL korpsets PURE profiler og opdateringen heraf, og der planlægges 
med øget supportering fra AU og seminar om emnet. 
Organiseringen af PUF, i henhold til den nye aftale mellem driftsregioner og universiteter, er 
fortsat under etablering, og der forestår forventelig et større arbejde med fusionen mellem AU og 
AAU, herunder omplacering af PKL stillinger. 
Som beskrevet ved sidste afrapportering bliver der formentlig behov for revision af 
kvalitetsmonitoreringsmodellen og modus for afrapportering når den nye organisation er faldet på 
plads, og der lægges fortsat op til drøftelse heraf i DRRLV. 
 
Appendix 
 
Spørgeskema.  

De postgraduate kliniske lektorers kompetenceudvikling og aktiviteter-2022 

1. I hvilket specialer er du PKL 

2. Hvor længe har du været PKL 

2.1 Beskriv kort, hvad det betyder for dig at være PKL? (Personligt og professionelt. Giv gerne konkrete 
eksempler).  

Deltagelse i kompetenceudvikling  

3. Hvilke kompetenceudviklende aktiviteter i relation til din PKL-stilling har du deltaget i? F.eks. DSMU-
møder/-kurser, workshops, masterclasses, konferencer osv. (Skriv kort om de enkelte aktiviteter. Navn, 
tema, formål og dit udbytte) 

3.1 Anfør venligst følgende: Navn, tema, formål og dit udbytte for hver aktivitet du har deltaget i. 



4. Hvilken aktiviteter vedr. uddannelse af læger har du deltaget i uden for Videreuddannelsesregion Nord? 
(Skriv kort om de enkelte møder/kurser. Navn, tema, formål og dit udbytte)  

5. Hvilken betydning har de Faculty development-initiativer, du har deltaget i, for dig? Både i din funktion 
som PKL og mere generelt? (F.eks. AMEE, PKL-UKO-VUS temadage, andet. Beskriv kort). 

6. Hvordan bruger du dit udbytte fra temadage, AMEE og andre kompetenceudviklingstiltag i dit virke som 
PKL? (Giv et eksempel).  

7. Hvordan bruger du dit udbytte fra temadage, AMEE og andre kompetenceudviklingstiltag i andre 
sammenhænge/situationer? (Giv et eksempel). 

8. Beskriv en situation, hvor du oplevede, at det du brugte fra temadage, AMEE eller andre 
kompetenceudviklingstiltag lykkedes særlig godt.  

PKL-aktiviteter  

9. Hvor mange uddannelsesafdelinger/praksis har du besøgt i 2022?  

9.1 Hvilket fokus har der været i forbindelse med besøg på afdelinger/praksis? 

9.2 Hvad er årsagen til at du ikke har besøgt uddannelsesafdelinger eller praksis i 2022 

Forsknings- og udviklingsprojekter  

10. Har du oprettet en PURE profil ved AU, hvis ikke hvad er så årsagen? 

11. Er din PURE profil opdateret, hvis ikke hvad er så årsagen? 

12. Hvor mange peer review artikler inden for medicinsk uddannelse har du været forfatter eller 
medforfatter til i 2022? Anfør titel og tidsskrift. 

13. Hvor mange abstracts og posters har du fået optaget på nationale og internationale konferencer og 
årsmøder inden for medicinsk uddannelse i 2022? Anfør titel og navn på konference/årsmøde. 

14.Hvor mange Ph.d. projekter inden for medicinsk uddannelse er eller har du været vejleder for i 2022? 

15. Hvis du har deltaget i andre forskning- og/eller udviklingsprojekter i 2022 som led i din PKL-stilling 
bedes du anføre dem herunder (inkl. kort beskrivelse af projektet). 

 
 
 
 
 

 


